Algo se llama disposición en razón del doble orden que pone en las cosas; esto es, de una cosa a otra en cuanto se ayudan recíprocamente a alcanzar el fin último y, por otra parte, el orden de todo el universo hacia Dios mismo;

tal como también dice el Filósofo en XI. Metafísica donde pone el ejemplo del orden de las partes del ejército entre sí y al bien del general

*Manifestum est enim quod duplex est bonum universi: quoddam separatum, scilicet Deus, qui est sicut dux in exercitu; et quoddam in ipsis rebus, et hoc est ordo partium universi, sicut ordo partium exercitus est bonum exercitus [...]. Oportet autem quod superiores universi partes magis de bono universi participant, quod est ordo. Perfectius autem participant ordinem ea in quibus est ordo per se, quam ea in quibus est ordo per accidens tantum. Manifestum est autem quod in omnibus individuis unius speciei non est ordo nisi secundum accidens: conveniunt enim in natura speciei, et differunt secundum principia individuantia, et diversa accidentia, quae per accidens se habent ad naturam speciei. Quae autem specie differunt, ordinem habent per se et secundum essentialia principia (De Spirit. Creat. 8).*

Es manifiesto que es doble el bien del universo: uno separado, como Dios, que es como el general en el ejército; y otro en las mismas cosas, y este es el orden de las partes del universo, así como el orden de las partes del ejército es el bien del ejército [...] Sin embargo, es necesario que las partes superiores del universo participen más del bien del universo, que es el orden.

Pero más perfectamente participan del orden aquellas cosas en las cuales se encuentra el orden por sí, que aquellas en las cuales se encuentra sólo el orden por accidente. No obstante, es manifiesto que en todos los individuos de una especie no hay un orden sino sólo por accidente: pues convienen en la naturaleza de la especie y difieren según los principios individuantes, y los diversos accidentes que se encuentran por accidente en la naturaleza de la especie. Pero las cosas que difieren por la especie, tienen orden per se y según principios esenciales.

*Ipse ordo in rebus sic a Deo creatis existens, unitatem mundi manifestat. Mundus enim iste unus dicitur unitate ordinis, secundum quod quaedam ad alia ordinantur: Quaecumque autem sunt a Deo, ordinem habent ad invicem et ad ipsum Deum [...] unde necesse est quod omnia ad unum mundum pertineant (I 47, 3).*

El orden mismo que existe en las cosas creadas por Dios manifiesta así la unidad del mundo. Pues se dice que el mundo es uno por la unidad del